


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 03 de outubro de 2023 21

Coordenador Geral:
Alcirene Maria da 
Silva Cursino

Curso Superior 
de Tecnologia em 
Gestão Ambiental

Santo Antônio do Içá. Setembro a 
Dezembro 
de 2023

Coordenador Geral:
Sônia Araújo 
Nascimento

Curso Superior 
de Tecnologia 
em Gestão de 
Turismo

Carauari, 
Manacapuru, Novo 
Airão
e Rio Preto da Eva.

Setembro a 
Dezembro 
de 2023

Coordenador Geral:
Rosilene Gomes da 
Silva Ferreira

Curso de 
Licenciatura 
em Ciências 
Biológicas

Novo Aripuanã. Setembro a 
Dezembro 
de 2023

Coordenador Geral:
Carmem Lourdes 
Freitas dos Santos 
Jacaúna

Curso de 
Licenciatura em 
Geografia

Boa Vista dos 
Ramos.

Setembro a 
Dezembro 
de 2023

Coordenador Geral:
Suzane Patricia Melo 
de Lima

Curso de 
Licenciatura em 
Geografia

São Sebastião do 
Uatumã.

Setembro a 
Dezembro 
de 2023

Coordenador Geral:
João Bosco dos 
Santos Brasil.

Curso Superior 
de Tecnologia em 
Agroecologia

São Gabriel da 
Cachoeira.

Janeiro a 
Dezembro 
de 2023

Coordenador Geral:
Cláudia de Moraes 
Martins Pereira

Curso de 
Bacharelado em 
Direito

Caruaiari, Coari, 
Eirunepe, Humaitá,
Itacoatiara, Lábrea, 
Manacapuru,
Manicoré, Maués, 
Parintins,
Presidente 
Figueiredo e São 
Gabriel da Cachoeira.

Fevereiro 
Dezembro 
de 2023.

Coordenador 
Pedagógico:
Albefredo Melo de 
Souza Júnior

Maio a 
dezembro 
de 2023

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 03 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#152128#21#155299/>

Protocolo 152128

<#E.G.B#152130#21#155301>

PORTARIA Nº 977/2023 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
das atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO o que consta 
no Processo nº 01.02.011304.022874/2023-02; RESOLVE: PROMOVER 
da Classe de Professor Assistente, Nível D para Professor Adjunto, 
Nível A, em função da alteração de titulação acadêmica de Mestre 
para Doutor; e Adicional de Localidade para o valor de R$ 3.090,20, 
a Professora Universitária KAREN KEYTH DE OLIVEIRA MARINHO, 40 
horas, nomeada para o exercício do magistério no Centro de Estudos 
Superiores de Tabatinga, desta UEA, a contar 24/07/2023.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. 

Manaus, 03 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#152130#21#155301/>

Protocolo 152130

<#E.G.B#152062#21#155232>

ESPÉCIE: Termo de Convênio n° 002/2023; DATA DE ASSINATURA: 05 
de abril de 2023; PARTES: Universidade do Estado do Amazonas - UEA e o 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - CREA-AM; 
OBJETO: O presente Termo de Convênio tem por objetivo estabelecer a 
conjunção de esforços acadêmicos, técnicos e científicos dos partícipes 
na realização de atividades de ensino, pesquisa e extensão aos discentes 
dos cursos de graduação e pós-graduação da CONVENENTE, tudo em 
conformidade com o Plano de Trabalho que passa a integrar o presente 
Termo de Convênio; DA VIGÊNCIA: O Termo de Convênio vigorará a partir 
da data de sua publicação, pelo período de 5 (cinco) anos, podendo ser 
renovado, por igual período, em mútuo acordo dos partícipes, mediante nova 
carta de intenção, nos termos da legislação aplicável; FUNDAMENTO DO 
ATO: Processo Administrativo n. 01.02.011304.023483/2023-05.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#152062#21#155232/>

Protocolo 152062

Processamento de Dados 
do Amazonas – PRODAM

<#E.G.B#152036#21#155206>

EXTRATO DO CONTRATO N.º 019/2023
FUNDAMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 06/2022

Objeto: Aquisição de licenciamento perpétuo de solução de hiperautomação 
cognitiva, incluindo treinamento e serviços técnicos especializados, para 
suportar o ambiente de produção e operação da infraestrutura de TIC da 
Processamento de Dados Amazonas S/A - PRODAM, utilizando Inteligência 
Artificial para Operações de TI - AIOPS. Fornecendo gerenciamento 
autônomo das aplicações, além de orquestrar e fornecer Application 
Programming Interface - APIs algorítmicas para implantação de barramento 
de “machine learning” e inteligência artificial.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: SAFIA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Valor global do serviço: R$ 4.191.200,00 (quatro milhões, cento e noventa e 
um mil e duzentos reais).
Vigência: 11/09/2023 a 10/09/2024.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A.

Manaus, 3 de outubro de 2023.

MAURÍCIO MIZOBE
Diretor-Presidente, em exercício

<#E.G.B#152036#21#155206/>

Protocolo 152036

Companhia de Desenvolvimento do 
Estado do Amazonas – CIAMA

<#E.G.B#152100#21#155271>

ESPÉCIE: Termo de Contrato n. 010/2023. PARTES: CIAMA e BIG 
COMPANY COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. OBJETO: 
Prestação de serviços de concessão de licenças de uso de software antivírus 
kaspersky endpoint for business para a CIAMA. PRAZO: 36 meses. VALOR: 
R$ 11.200,00. FISCAL: Sr. Lincoln Caimo da Costa, Matrícula nº 000995 
e como suplente, Sra. Francismary Bittencourt Guimarães, Matrícula n.º 
000825, e como Gestor do Contrato o Sr. Walter Oliva Pinto Filho - matrícula 
000943. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. Administrativo nº. 020/2023. DATA 
DA ASSINATURA: 29/09/2023. 

Manaus, 03/10/2023

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#152100#21#155271/>

Protocolo 152100

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#151872#21#155036>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO N. 002/2023
Objeto: Patrocínio da 5ª Edição da Feira Internacional da Gastronomia 
Amazônica - FIGA 2023.
Patrocinada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E RESTAURANTES 
SECCIONAL AMAZONAS - ABRASEL.
Valor Global: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Prazo de vigência: 06 (seis) meses.

Manaus, 25 de setembro de 2023.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

CLOVIS CORREIA JUNIOR
Diretor Técnico-Comercial da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#151872#21#155036/>

Protocolo 151872

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


